G'

Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões / /

(Rubrica do Presidente)

Cachoeíro

Data:

/  /

Número:

P-L

mi

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEÍRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE 2013

PERÍODO: 2013

H
O

C\J

<

PRESIDENTE: JÚLIO PER.RARE' VICE-PRESIDENTE: CARLOS REWATO T.TWf)

1° SECRETÃRIO: PABRICIO P® SOARES 2° SECRETÃRIO: LUCAS MOULAIS

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI 122/2013

INICIATIVA:

EDIL MTÔNIO RIZZO

HISTÓRICO:

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO DIA MJEI

CIPAL DO MOTORISTA PROEISSIORAL E

DO COBRADOR DE COLETIVO, RO ÃRCBITO

DO MICÍPIO DE CACHOEÍRO DE

itapei^ilr™ e dã outras PROVIDÊRCIAS»

Op/cKÍf^í' C€3loâ/,M3)

PARECER DA COMISSÃO DE:

V
Constituição, Justiça e Redação

□ Finanças e Orçamento
□ Fiscalização e Controle Orçamentário
□ Obras e Serviços Públicos
□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social
□ Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA:.

/ Q-jj /JicBI^DISCUSSAO:-

2® DiscussÃOi^^^Src^ínZSlIZ^SZ^
APROVADO B0FC^^

a
PRESIDENTE:

UNANIMIDADE □ABSTENÇÃO

REJHTADO POR:

□ UNANIMIDADE
PRESIÓeOIE:

□ ABSTENÇÃO

PEDIDO DE VISTA:

/  / Ver:

Ver:

Ver:

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR:

/ /

UNANIMIDADE □ ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE | | ABSTENÇÃO

caçliooíi-o

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

EStADO DO ESPÍRITO SANTO

pocnMENTf;, -r
|F\-.

; r :

''^V"y^'0-\ÚL0: "•I
,(c2qI ly

13

PROJETO DE LEI

"Dispõe sobre a criação do Dia Municipal do Motorista
Profíssional e do Cobrador de Coletivo, no âmbito do
Município de Cachoeiro de Itapemirim e^ dá outras
providências".

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado, do Espírito Santo,
cria o Dia Municipal do Motorista Profissional e do Cobrador de Ônibus em Cachoeiro de

■ Itapemirim.

Art. 1° - Fica instituído no âmbito do.municipio de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, o Dia Municipahdo Motorista Profissional.

Art 2°. - Fica instituído também na mesma data, o "Dia Municipal do Cobrador de
ônibus"." . ^

Art. 3°' O dia do. Motorista Profissional e do Cobrador de Ônibus previsto no artigo
anterior, será no dia 25 de julho de cada ano. . . ,

Art. 4°- O Dia do Motorista Profissional e do Cobrador de Ônibus será comemorado
com Sessão Solene realizada na Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, onde cada
vereador homenageará um cobrador(a) e üm(a) motorista qiie atuam em empresas fio
município, .

Art. 5° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Mi^nicipaKde Cachoeiro de Itapemirim.

Antonio os Santoszo

APROVADO
UNANIMIDADE

X—!.□ abstenção
Sessão

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor' Presidente _

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de itapemirim-- Espírito S^nto
RABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmGÍ@cmci.es.gov.br

o

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

V

JUSTIFICATIVA

A" categoria de motoristas.- profissionais e cobradores de ônibus são,
reconhecidamente, trabalhadores ' que dedicam seu tempo de atuação em . favor da
população diutumamente. O.enfrentamento do stress causado pelo caos do trânsito, talvez
seja uma das principais causas de problemas de saúde que afetam essesrirabalh^dores,xque
em algumas situações precisam ter paciência com o usuário mesmo em situações adversas.

Com a iniciativa e aprovação deste projeto, a Câmara Municipal de Cachoeiro de
Itapemiriín passa a reconhecer o valor dessas categorias que são de extrema importância
para a população usuária do transporte coletivo de nosso riiunicípio.

Antonio

or

Santos

'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barãò de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de itapemirim - Espírito Santo
' . PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-maiJ: cmGi@cmGÍ.es.gov.br

^. V n . ,

'^narcoi»

1

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOÉIRO DE ITAPEMIRIM

'  ESTADO DO ESPÍRITO SANTO -

PROJETO DE LEI

'''I NÚMÍ£íi<5" OPHIO:. ;13
.' ) nT 1 13:-I :■"•?

-V A :o

-

"Dispõe sobre á criação do Dia Municipal do Motorista
Profíssiònal e do Cobrador de Coletivo, no âmbito do
Município de Cachoeiró'^de Itapeiíiirim e dá outras^
providências". í <' f-

V,. '

"(

,  , ' À Çâmará Municipal de Cachòeiró dê Itapèiiiinm, Estado do,Espírito Santo, ,
cria o Olá Municipal do Motorista Prófíssiònàl e do Cobrador de Ônibus em Càchoeiro de :

■ - Itapemirim. ^ : ;7- _ ~ ' 'v, A.' , " - ' \ ' '

,x^Art. r -TiCa instituído nó âmbito do município de Cachoeiro-de Itapemirim, Estado do
Espirito Santo, ò Dia Municipal dp Motorista Profissional.'. " A 1 , ,

' '' Aft 2° - .Ficai instituídò. tâmbém na mesma data,;o "Dia Municipal, do Cobrador de_
piíibüs''^^ '-'^; ^ ^ Á ^ A- , -'- ' ' -

, Art. 3° O dia- do "Motoristá Profissional e do Cobrador de Ônibus previsto no, a:rtigo , ;
- anterior, sérá no dia 25 de jiiliio rie cada ano. . A .

-  ̂ Dia dó Motorista Profissional e do Cobrador de Ônibiis será comemorado A
coih Sessão Soleçe^reálizada na Câmara Municipal de.Cachòeiró de;Itapeinirim, onde cada - ' A ^

- vereador homénageará um còbrador(á)^ :e üm(a) motorisía que atuW empresas dó ,
_municipio.'- A ' ^ .-,A .: ; ■ : " A' ^ ^ ,

^ - Ártv 5° - Esta Lerentrará em Vigor na.data de süa publicação, revogadas as disposições r
em contráriò. AA^ A , - , A ? > - - ^ / ,

"T.;:

Eala das Sessões da Çâihara Municipal de Càchoeiro rie ltapemirim.

Ahtonio ira dos Santos

'Feliz a Naçãb eujo Deus é o iSénhor

UNANIMIDÀDÉ :
X~n □ abstenção

Sessáo /;

Rua BarãovJé ltapernirim,' 05 Centro t- , CEP: 29300-1.10., - - Cachoeird de Itapémifira - Espírito Sa/ito 'PABX: (^8) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - É-mail: cmci@GmcLes.gov.br ; V J i

•/'

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

^  í ESTADO DO ESPÍRITO SANTO ^ ; -

-  -"y-
■A-

\ ;

-:5-. ; ■

JUSTIFICATIVA

^  ' A- ̂  cátegoria de - motòristas profissionais e cobradores, de ônibus^ são,.. y'
^ reconheci damentè, "trabalhadores que dediGam seu tempo de atuação - em 7 fa^vor da ,

;  ' , população diu1úrnamente7 O énfréntámehto do stress causado pelo cãos dó trânsito, taí^èz-
seja uma da^principais causas dej)róblemas de saúde ,que'âfetam esses trabalhadóres,"que

;  /, ■ èm algumas sitoações precisam ter paciência com o usuário mesnio êm situações adversas.;
r  Com a iniciativa e aproyaçãoTdestè projeto,, a Câmara Municipal de Càchoeíro de 7

,/ Itapémirim passa a reconhecer o valor dessas categorias qüe sãò de, extrema importância
para a;população:usuária.do transporte coletivõ-de nosso município. _ 7 , . 7 .

:L .

J

y

' Antoni os Santos
reador

,

-A .

■ 7

- 7

y

:\

Feliz a Nação cujo Deus é o Sénhor'

,.RuarBãrãò de Itapémirim;; 05;- Centro - CEP: 29300-110 -rÇácHo^eird.d
-  ̂ , PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753- E-rpail;;ómGÍ@cmGÍ.es.gov.br 7" ^ 7

■7 )

I-.;- , V

^"tareoíl®

V

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

.)..

--V: '
PROCURADORIA LEGISLATIVA

PARECER AO PROJETO DE LEI N" 122/2013

INICIATIVA: Vereador Antoniò Rizzo Moreira dos Sáíitos

A MESA DIRETORA

-^Senhor Presidente,

\ '■ .

1. O projeto sob análise, de autoria do edil Antoniò-Rizzo Moreira dos Santos, dispõe.
V  spbre a criação dò Dia Municipal do Motorista Profissional e do Cobrador de

Coletivo, no, âmbito dõ Município de Cãchoeiro dè Itapemirim e dá\ outras
providências. ' , , ^ ^ j

2. A prppõsitura-em questão, visa instituir, no âmbito , do Município, p "Dia Municipal do
Mptorista Profissional .e do Cobrador de' Coletivo", a .ser comemorado no dia 25 de
julho, de- cada' aho. ,.Dispõe íáinda que: será realizada Sessão Solene na Câmara,;

^ Municipal, onde cada vereador homenageará um cobrador e ;um rrtóforistá que atuam
em empresasjomunicípio. " f

: 3. Sob-O aspecto, formal,, o-prpj,etò emi questão se encontra adequado às hipóteses-de
competência constituciofiaí.do Poder, Legislativo Municipal para iniciativajda matéria,

,  conforme preceitua o art, 30 dá Carta Magna,'transcrito abaixo:- , \ ^ "

;  , . ^ . , ; v ' - Art.:30. Compete aos,MunÍGÍpios:\ c , ' ' , „ , . .

>' ' ,■ , . C b-legislar sobre assuntos-de interesse local; i ,

-  r T - DéstaTeita, não há óbiçe àtrainitaçãp do projêto sob análise. , C, ,,;y .

-  "Feliz a Nação cujó Deus é o Senhor"

Rua Barão de,Itapernirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110, - Cachoeira de Itapemirlm - Espírito Sãntò
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@crnci.es.gòv.br

CfichoGim

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

4. Assim, é nosso parecer que a presente propositura não possui, vícios de
constitucionalidade e, portanto, em obediência ào que dispõe o aft. 115, IV, do
Regimento, Interno desta Casa, opinamos pelo envio da matéria à Comissão de
Constituição, Justiça e Redação, para análise e devidas considerações.

É o parecer,-s.m.j

Cachoeiro^e Itapemirim-E^^. 12 de agosto de 2013,

Pedi'o iHáírique Ferreira Vassálo Reis
OAB/ES 15.389

Procurador Legislativo

'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cáchoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX; (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: GmGi@cmcl.es.gov.br

"m
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO espírito SANTO (Q^

-  ̂/^**Tccãr» ni:

DATA:
OF/PLG N'

À PRESIDÊNCIA 4 COMISSÃO DE CONS^IÇÃO. JUSTIÇA E REDAÇÃO
VEREADOR: FABRÍCIO FERREIRA SOARES

Senhor Vereador,

n • YTT o n artion 115 c/c aitigo 44, todos do Regimento

P.LEIN°.

l2Dk^

VETO APLN°.

l2Sl2£k^
m

P. RESOL. N°. P. DEG. LEG. N" PRAZO VENC. PRO J.

recurso N°. EMENDAS A LOM N°. PAR- TRIB. DE CONTAS N°. PRAZO VENC.

Atenciosamente,

JÚLIO CÉSAR FERRAR! CECOTTI
Presidente

. Segue(m) em anexo cópia(s)da(s)matéria(s)mencionada(s).
• Observação:

^ ofi
fh

- —— — ~ CUMPRIMENTO DOS PRAZOS REGIMENTAIS PARA
• alertamos que o nao

''Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"
—-—- TI rZn\t^ CEP'29300-11Ò - Cachoeirb de Itapêmirim - Espírito Sant

Rua Barao - E-mail: cmd@cmoi.es.gov:br

cachooiro

'nireoo*

(05

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

•- y

Parecer ao Projeto de Lei n°. 122 / 2013 ~

1  INICIATIVA: Vereador Mtônio Rizza _ : ; ;
^LATORr VéreadbnLuis, Guimarães'de Oliveira ;

RELATÓRIO: \ \ ^
^  ' • Tratà-sé dé Projeto de Lei que dispõe sobre a criação dó dia^ municipal do mptorista.

profissional edo cobrador de coletivo nb âmbito deste município. . \ .

VOTO DO RELATOR: ,
; Voto pelo encaminhamento regular da matéria.. ^ i ^

VOTO DO PRESIDENTE: ^ 1 ̂
Voto coni p relator. ^ • ' .. . ' n ' . ' , ^ ■, - ' .■

VOTO DO MEMBRO V J
Voto com o Relator. ■ ■

DECISÃO: ^ ^
A Comissão votou, por unanimidade, pelo encaminhamento regular da matéria.

Sala das Comissões, p5p de de 2QÍ3.

FABRÍC^ FERÍiEÍRÁ SÓÀRES - Presidente.
1 Brás Zaj^tto ̂  Membro

LUIS GtJiMAKÀliís UE OLIVEIRA - Relator
D.avidAlbeÃp Lóss-Suplente

OSMÀR da silva - Membro
Alexandre Bastos. Rodrigues - Suplentè v

Rua Barão de Itapehhirim, 05 - Centro VCEPf^2930P-110 - Cachoeiro de Itapemirim r Espírito Santo
-PABX: (28) 3526-5622-FÂX: (28) 3521-5753- E-niail: cmcj@cmei;es.gov.br /

AO

Qv^

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Nome
SIM NAO ABS AUS

ALEXANDRE ANDREZA MACEDO
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES

requerimento n®ALEXANDRE VALDO MAITAN
y DATA:ANTÔNIO RIZZO MOREIRA DOS SANTOS

BRÁS ZAGOTTO
3^ resultado da votação

aprovadoe^l^-^biscussão
POR (Qyf (ytr

CARLOS RENATO LINO
X

DAVID ALBERTO LÓSS
DELANDI PEREIRA MACEDO

A DAS SESSÕESEDISON VALENTIM FASSARELLA
ELUS DE SOUZA

presidenteelyescarpini
FABRICIO FERREIRA SOARES
JOSÉ CARLOS AMARAL
JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
LUCAS MOULAIS

-■UIS GUIMARÃES OLIVEIRA

rejeit ^POR

DAS SESSÕES

PRESIDENTE
XIOSMAR DA SILVA

retirado da pauta a
requerimento do edil

RODRIGO pereira COSTA
22^S0N DILLEM dos SANTOS

V

SALADAS SESSÕES

presidente

aprovado
UNANIMIDADE

I □ ABSTENÇÃO
Sessão

Presidente_

"Feliz a Nação cujo Deus é o Setfhor "

JUNTADAS:

1

\

2

' 3

4

Oi

AA

-JlX
er mP> .o^IPLsJà r^z^m

5  -_

6  -.

7. .

8  -_

9  -.

10 -.

11 -.

12 -_

13 - .

14 -.

15 -.

16 -.

17 -.

18 -.

19 -.

20 -

Ú 3 0^

(2.6^-1 õ

^}2p- ÚDJ^çÇ'^
>13 ig, dj^ ^ ÒD <Th^

ç/L^^ . /fc